1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 041/2025                                                                     Cordisburgo, 25 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento a Vereadora Eliene Martins de Lima, solicito de V. Exa. que estude a

viabilidade orçamentária e analise a possibilidade de acréscimo na remuneração dos Conselheiros

Tutelares deste Município, considerando a importância do trabalho desempenhado por esses

profissionais na garantia dos direitos das crianças e adolescentes.

Segundo os referidos Conselheiros, atualmente, a média salarial dos Conselheiros

Tutelares no Brasil é de R$ 2.827,35, e é fundamental que o município adeque a remuneração

desses profissionais, reconhecendo a relevância de suas funções e garantindo melhores condições

para o exercício do cargo.

 Ao ensejo apresento protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes

Presidente da Câmara

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal

NESTA

		2025-02-25T09:12:41-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603